ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 13/2022.

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
HONORÁRIO  AO  ILMO.  SR
ROZINALDO  CARVALHO  SILVA
(PINTADO),  PELOS  RELEVANTES
SERVIÇOS  PRESTADOS  NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei
Orgânica Municipal, bem como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Rozinaldo Carvalho Silva,
em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida,
sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 01 de Setembro 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício

Presidente da Mesa Diretora

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________
JUSTIFICATIVA

O professor Pintado é natural  do município de Santa Inês,  no estado do

Maranhão. Veio residir em Parauapebas com apenas 6 anos de idade, acompanhado de

sua mãe e seus dois irmãos. Sua importante trajetória se iniciou nos projetos sociais

através da capoeira, quando ainda era criança, sendo esta a arte que exerce e ensina até

hoje.

O ponto inicial de sua trajetória pôde ser traçado ao convite de um amigo

para  participar  de uma aula de capoeira na Escola Chico Mendes,  situado no Bairro

Cidade Nova, aula que na época fora transmitida pelo Professor Falcão (mais conhecido

como Melão), quando o Pintado tinha somente 12 anos de idade.

No seu primeiro contato com essa arte, importante não só para o histórico do

município de Parauapebas, mas também de nosso país.  A capoeira passou a integrar

cada aspecto de seu cotidiano.

Aos 17 (dezessete) anos passou a dar aula de capoeira na Escola Chico

Mendes diante da adversidade que foi  a  saída do Professor  Melão de nossa cidade.

Buscando sempre seguir os passos do professor, o intuito do Sr. Pintado era não permitir

que a arte da capoeira se enfraquece aqui no município pela falta de instrutores.

Ainda mantendo contato estreito com o Prof.  Melão, Pintado conheceu a

Associação  Brasileira  de  Apoio  e  Desenvolvimento  da  Arte  Capoeira  (ABADA),

associação de muita tradição e relevância, possuidora de reconhecimento a nível mundial.

Esse contato continuado com a ABADA geraria uma parceria duradoura. Hoje, o Prof.

Pintado é aluno direto do Presidente e Fundador da instituição, o Mestre Camisa.

 No dia 08 de agosto de 2021, Pintado foi reconhecido mundialmente pela

escola  ABADA  através  do  conselho  de  mestres  e  mestrandos  como  Professor  de

Capoeira. O evento de graduação ocorreu no município de Teresina- PI, sendo também

televisionado em diversos outros municípios, nacionais e internacionais, congratulando-o

e outros professores.

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
   GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ELOECIO

_____________________________________________________________
Hoje, a experiência e capacidade do professor é ímpar.  Ele detém vasta

participação  em  diversos  eventos  de  relevância  mundial  dentro  da  Capoeira

representando  Parauapebas.  Participou  de  6  (seis)  campeonatos  mundiais,  7  (sete)

campeonatos brasileiros e 10 (dez) eventos de qualificação, os chamados “zumbimba”.

Além disso, participou de diversos eventos lecionados diretamente com o Mestre Camisa,

no Estado do Rio de janeiro, na cidade Cachoeira de Macacu.

Para além do desenvolvimento físico e das técnicas da arte de capoeira, o

professor Pintado sempre esteve interessado e ativo no desenvolvimento social da vida

das pessoas da comunidade. Por isso, foi pioneiro ao levar a capoeira nas comunidades

mais  humildades  de  Parauapebas,  confiando  na  arte  como medida  transformadora  e

norteadora na vida das pessoas.

 Diante desse anseio de ajudar e transmitir a arte como a propulsora de uma

oportunidade, criou o projeto social nomeado de “abada social”, um projeto que leva às

comunidades um trabalho social incentivador da arte, voltado a Pessoas com deficiência,

crianças, jovens, adultos e idosos, tudo com o objetivo de busca por inclusão social e

contribuir para o processo socioeducativo e transformador do indivíduo e da comunidade.

Atualmente são beneficiadas 400 (quatrocentas) pessoas através do projeto.

Diante do exposto e entendendo a importância de homenagear esse homem

que contribui e representa a sociedade de Parauapebas com honradez é que peço aos

nobres pares a aprovação dessa moção.

Parauapebas, 01 de Setembro 2022.

FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA

VEREADOR / REPUBLICANOS

AV. F S/N Q 033 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas-PA.

		2022-09-01T11:04:35-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELOECIO SILVA LIMA
	Assinador Serpro